

**INDIVER S.A.**

EN LIQUIDACIÓN

**ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

(Expresado en miles de pesos chilenos)  
Correspondientes a los períodos terminados  
Al 30 de septiembre de 2016 y 2015

**I.- ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

- ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO.
- ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS POR FUNCION.
- ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRAL.
- ESTADOS INTERMEDIOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO.
- ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS DIRECTO.

**II.- NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS**

**1.- INFORMACION GENERAL.**

**2.- RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES.**

- 2.1.- Bases de presentación de los estados financieros intermedios.
- 2.2.- Nuevos estándares, interpretaciones y enmiendas adoptadas por la Sociedad
- 2.3.- Nuevas normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes.
- 2.4.- Moneda funcional y de presentación.
- 2.5.- Información por segmentos.
- 2.6.- Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros.
- 2.7.- Activos financieros.
- 2.8.- Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes.
- 2.9.- Efectivo y equivalentes al efectivo.
- 2.10.- Capital social.
- 2.11.- Impuesto a la renta e impuestos diferidos.
- 2.12.- Beneficios del personal.
- 2.13.- Reconocimiento de ingresos.
- 2.14.- Distribución de dividendos.

**3.- ESTIMACIONES Y JUICIOS O CRITERIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACIÓN.**

**4.- POLITICA DE GESTION DE RIESGOS.**

**5.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO.**

- 5.1.- Cuotas de fondos mutuos.

# INDIVER S.A. EN LIQUIDACIÓN

- 6.- SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS.
  - 6.1.- Saldos y transacciones con entidades relacionadas.
  - 6.2.- Directorio y gerencia de la Sociedad.
- 7.- PASIVOS POR IMPUESTOS.
- 8.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.
- 9.- OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS.
- 10.- PATRIMONIO NETO.
  - 10.1.- Capital suscrito y pagado.
  - 10.2.- Número de acciones suscritas y pagadas.
  - 10.3.- Dividendos.
  - 10.4.- Devolución de capital.
  - 10.5.- Políticas y procesos de gestión de Capital.
- 11.- INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS
- 12.- COMPOSICIÓN DE GASTOS RELEVANTES
  - 14.1.- Gastos por naturaleza.
  - 14.2.- Gastos de personal.
  - 14.3.- Depreciación.
- 13.- RESULTADO FINANCIERO.
  - 13.1.- Composición unidades de reajuste (\*)
- 14.- RESULTADO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS.
  - 14.1.- Efecto en resultado por impuesto a las ganancias.
  - 14.2.- Localización del efecto en resultados por impuestos a las ganancias.
  - 14.3.- Conciliación entre resultado por impuestos a las ganancias contabilizado y la tasa efectiva.
  - 14.4.- Efecto en resultados integrales por impuestos a las ganancias.
- 15.- UTILIDAD POR ACCION.

**16.- GARANTIAS, CONTINGENCIAS, JUICIOS Y OTROS.**

**16.1.- Juicios y otras acciones legales**

**16.2.- Garantías.**

**16.3.- Restricciones.**

**16.4.- Otros relativos al proceso de liquidación de la Sociedad.**

**17.- DISTRIBUCION DEL PERSONAL.**

**18.- ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA.**

**19.- HECHOS POSTERIORES.**

**INDIVER S.A. EN LIQUIDACIÓN**  
**ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO**  
**Al 30 de septiembre de 2016 (no auditado) y 31 de diciembre de 2015.**  
**(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))**

ACTIVOS	Nota	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
<b>ACTIVOS CORRIENTES</b>			
Efectivo y equivalentes al efectivo.	5	4.017.332	11.365.946
<b>Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios.</b>		<b>4.017.332</b>	<b>11.365.946</b>
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios.	18	1.541	1.541
<b>Total activos corrientes</b>		<b>4.018.873</b>	<b>11.367.487</b>
<b>ACTIVOS NO CORRIENTES</b>			
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>		<b>4.018.873</b>	<b>11.367.487</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

# INDIVER S.A. EN LIQUIDACIÓN

Indiver S.A.

ESTADOS INTERMEDIOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADO

Al 30 de septiembre de 2016 (no auditado) y 31 de diciembre de 2015.

(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))

PATRIMONIO Y PASIVOS	Nota	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
<b>PASIVOS CORRIENTES</b>			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	8	4.147	5.280
Cuentas por pagar a entidades relacionadas.	6	1.583.532	2.753.037
Otras provisiones.	16	162.633	439.965
Pasivos por impuestos.	7	50	50
Otros pasivos no financieros.	9	0	67.467
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>1.750.362</b>	<b>3.265.799</b>
<b>PASIVOS NO CORRIENTES</b>			
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>		<b>1.750.362</b>	<b>3.265.799</b>
<b>PATRIMONIO</b>			
Capital emitido.	10	2.697.444	8.497.165
Ganancias (pérdidas) acumuladas.	10	(428.933)	(395.477)
<b>Total patrimonio</b>		<b>2.268.511</b>	<b>8.101.688</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS</b>		<b>4.018.873</b>	<b>11.367.487</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

# INDIVER S.A. EN LIQUIDACIÓN

Indiver S.A.

## ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS POR FUNCIÓN

Por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 (no auditados)

(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION	del	01-01-2016	01-01-2015	01-07-2016	01-07-2015
	al	30-09-2016	30-09-2015	30-09-2016	30-09-2015
	Nota	M\$	M\$	M\$	M\$
Ingresos de actividades ordinarias.	11	220.505	430.425	35.414	89.969
Costo de ventas				0	0
<b>Ganancia bruta</b>		<b>220.505</b>	<b>430.425</b>	<b>35.414</b>	<b>89.969</b>
Gasto de administración.	12	(246.284)	(807.320)	(30.808)	(171.636)
<b>Ganancias (pérdidas) de actividades operacionales.</b>		<b>(25.779)</b>	<b>(376.895)</b>	<b>4.606</b>	<b>(81.667)</b>
Costos financieros.	13	(5.056)	(7.638)	(106)	(137)
Resultados por unidades de reajuste.	13	(2.621)	(33.112)	(89)	(155)
<b>Ganancia (pérdida) antes de impuesto</b>		<b>(33.456)</b>	<b>(417.645)</b>	<b>4.411</b>	<b>(81.959)</b>
Gasto por impuestos a las ganancias.	14	0	(35.362)	0	0
<b>Ganancia (pérdida)</b>		<b>(33.456)</b>	<b>(453.007)</b>	<b>4.411</b>	<b>(81.959)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Indiver S.A.

ESTADOS INTERMEDIOS DE RESULTADOS INTEGRAL.

Por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 (no auditados)

(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))

ESTADO DEL RESULTADO INTEGRAL	del	01-01-2016	01-01-2015	01-07-2016	01-07-2015
	al	30-09-2016	30-09-2015	30-09-2016	30-09-2015
	Nota	M\$	M\$	M\$	M\$
Ganancia (pérdida)		(33.456)	(453.007)	4.411	(81.959)
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del período, antes de impuestos					
<b>Activos financieros disponibles para la venta</b>					
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, antes de impuestos.	14	0	(130)	0	0
<b>Otro resultado integral, antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta</b>		<b>0</b>	<b>(130)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos</b>		<b>0</b>	<b>(130)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Impuestos a las ganancias relativos a componentes de otro resultado integral que se reclasificará al resultado del período					
Impuesto a las ganancias relacionadas con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral	14	0	29	0	0
<b>Otro resultado integral</b>		<b>0</b>	<b>(101)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Total resultado integral</b>		<b>(33.456)</b>	<b>(453.108)</b>	<b>4.411</b>	<b>(81.959)</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Indiver S.A.

**ESTADO INTERMEDIO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO**

Por los períodos de seis meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015. (no auditados)

(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))

Estado de cambios en el patrimonio	Capital emitido	Reservas			Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio
		Reserva de ganancias y pérdidas en nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Total reservas		
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Patrimonio al comienzo del ejercicio al 1 de enero de 2016</b>	8.497.165				(395.477)	8.101.688
<b>Cambios en patrimonio</b>						
<b>Resultado integral</b>						
Ganancia (pérdida)					(33.456)	(33.456)
Otro resultado integral			0	0		0
<b>Total resultado integral</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(33.456)</b>	<b>(33.456)</b>
Dividendos.				0		0
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios, patrimonio.	(5.799.721)			0		(5.799.721)
<b>Total incremento (disminución) en el patrimonio</b>	<b>(5.799.721)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(33.456)</b>	<b>(5.833.177)</b>
<b>Patrimonio al final del ejercicio al 30 de septiembre de 2016</b>	<b>2.697.444</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(428.933)</b>	<b>2.268.511</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros.

Estado de cambios en el patrimonio	Capital emitido	Reservas			Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio
		Reserva de ganancias y pérdidas en nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta	Otras reservas varias	Total reservas		
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Patrimonio al comienzo del ejercicio al 1 de enero de 2015</b>	<b>8.497.165</b>	<b>(910)</b>	<b>2.204.178</b>	<b>2.203.268</b>	<b>7.915.902</b>	<b>18.616.335</b>
<b>Cambios en patrimonio</b>						
<b>Resultado integral</b>						
Ganancia (pérdida)					(453.007)	(453.007)
Otro resultado integral		(101)	0	(101)		(101)
<b>Total resultado integral</b>	<b>0</b>	<b>(101)</b>	<b>0</b>	<b>(101)</b>	<b>(453.007)</b>	<b>(453.108)</b>
Dividendos.				0	(10.038.335)	(10.038.335)
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios, patrimonio.		1.011	(2.204.178)	(2.203.167)	2.204.178	1.011
<b>Total incremento (disminución) en el patrimonio</b>	<b>0</b>	<b>910</b>	<b>(2.204.178)</b>	<b>(2.203.268)</b>	<b>(8.287.164)</b>	<b>(10.490.432)</b>
<b>Patrimonio al final del ejercicio al 30 de septiembre de 2015</b>	<b>8.497.165</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(371.262)</b>	<b>8.125.903</b>

Indiver S.A.

## ESTADOS INTERMEDIOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS DIRECTO

Por los períodos de seis meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015. (no auditados)

(Expresado en miles de pesos chilenos (M\$))

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO POR METODO DIRECTO	del al	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015
	Nota	M\$	M\$
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>			
<b>Clases de pagos</b>			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios.		(190.200)	(205.070)
Pagos a y por cuenta de los empleados.		(336.716)	(1.960.181)
<b>Otros cobros y pagos de operación</b>			
Dividendos pagados.		(1.232.425)	(10.784.065)
Dividendos recibidos.		0	273
Intereses pagados.		(5.971)	(5.008)
Intereses recibidos.		220.505	430.182
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados).		(64.962)	(5.334.598)
Otras entradas (salidas) de efectivo.		(7.620)	583
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación</b>		<b>(1.617.389)</b>	<b>(17.857.884)</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>			
Compras de propiedades, planta y equipo.		0	(2.120)
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera.		0	1.788
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión</b>		<b>0</b>	<b>(332)</b>
<b>Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>			
Pagos por devoluciones del patrimonio.		(5.731.225)	
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación</b>		<b>(5.731.225)</b>	<b>0</b>
<b>Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambios</b>		<b>(7.348.614)</b>	<b>(17.858.216)</b>
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo.			
<b>Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>		<b>(7.348.614)</b>	<b>(17.858.216)</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período o ejercicio.	5	11.365.946	29.269.984
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período o ejercicio</b>		<b>4.017.332</b>	<b>11.411.768</b>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

Indiver S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS

CORRESPONDIENTES AL PERIODO TERMINADO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2016. (no auditados)

---

## 1.- INFORMACIÓN GENERAL.

Indiver S.A. en liquidación es una Sociedad Anónima Abierta, que se constituyó en el año 1982 y está sujeta a la actual ley de sociedades anónimas N° 18.046 del 22 de octubre de 1981 y modificaciones posteriores. Se encuentra inscrita en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile bajo el N° 0150. Para efectos de tributación en Chile el rol único tributario (RUT) es el N° 94.478.000-9.

El domicilio social se encuentran en Av. Isidora Goyenechea N° 3250, Of. 1302 Piso 13 en la ciudad de Santiago en la República de Chile. Teléfono N°(56-2) 32025010.

Indiver S.A. en liquidación tiene como objeto social principal realizar actividades de inversión en bienes muebles e inmuebles, corporales e incorporeales y especialmente en acciones, derechos en sociedades y valores de cualquier naturaleza.

Con fecha 1° de abril de 2015, se efectuó la Junta Extraordinaria de Accionistas con la asistencia representativa del 84,25% de las acciones con derecho a voto. Se aprobó por unanimidad la disolución de la Sociedad tras la venta de la principal inversión en Compañía General de Electricidad S.A., el cual representaba el 99,5% de los activos de la Sociedad al 30 de septiembre de 2014.

Con fecha 24 de marzo de 2016, se publicó el Extracto que da cuenta de la disolución de la Sociedad, y que corresponde a la última solemnidad que la ley prescribe para la misma. En conformidad a lo dispuesto en el artículo 112 de la Ley de Sociedades Anónimas y a lo acordado en la Junta antes referida, la Sociedad cambió su razón social a la actual "Indiver S.A. en liquidación"; y, asimismo, la Comisión Liquidadora entró en funciones reemplazando a los Directores de la Empresa.

Los mayores accionistas de Indiver S.A. en liquidación son los siguientes:

Grupo Familia Marín	35,51%
Grupo Almería	13,96%
Grupo Familia Pérez Cruz	20,82%
Otros Accionistas	29,71%

La emisión de estos estados financieros intermedios correspondiente al período terminado al 30 de septiembre de 2016, fue aprobada por la Comisión Liquidadora en Sesión Ordinaria N° 7 del 25 de noviembre de 2016.

**2.- RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES.**

Las principales políticas contables aplicadas en la preparación de los estados financieros intermedios se detallan a continuación. Estas políticas han sido aplicadas uniformemente en todos los períodos presentados, a menos que se indique lo contrario.

**2.1.- Bases de preparación de los estados financieros intermedios.**

Los presentes estados financieros intermedios de Indiver S.A. en liquidación al 30 de septiembre de 2016 han sido preparados de acuerdo a NIC 34 “Información Financiera Intermedia” incorporada en las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”).

En lo referente a los estados financieros de Indiver S.A. al 31 de diciembre de 2015 y al 30 de septiembre de 2015, éstos fueron preparados en su oportunidad de acuerdo a instrucciones y normas de preparación y presentación de información financiera emitidas por la SVS, las cuales se componen de las NIIF y normas de la SVS, incluyendo en el Oficio Circular N° 856 de octubre de 2014 de dicho organismo, que instruyó registrar en el ejercicio 2014 contra patrimonio las diferencias en activos y pasivos por concepto de impuestos diferidos que se produzcan como efecto directo del incremento en la tasa de impuestos de primera categoría introducido por la Ley 20.780, cambiando el marco de preparación y presentación de información financiera adoptado hasta esa fecha, dado que el marco anterior (NIIF) requiere ser adoptado de manera integral, explícita y sin reservas.

En la re-adopción de las NIIF al 1 de enero de 2016, Indiver S.A. ha aplicado estas normas como si nunca hubiese dejado de aplicarlas en la preparación de sus estados financieros. De esa forma, no se ha optado por ninguna de las exenciones contempladas en IFRS 1 “Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera”.

Los estados financieros intermedios han sido preparados de acuerdo con el principio de costo.

En la preparación de los estados financieros intermedios se han utilizado estimaciones contables críticas para cuantificar algunos activos, pasivos, ingresos y gastos. Ver nota 3.

**2.2.- Nuevos estándares, interpretaciones y enmiendas adoptadas por la Sociedad.**

Los siguientes estándares, interpretaciones y enmiendas son obligatorios por primera vez para los ejercicios financieros iniciados el 1 de enero de 2016.

- 2.2.1.- Enmienda a NIC 19 “Beneficios a los empleados”. Emitida en septiembre de 2014. Esta enmienda clarifica que profundidad del mercado de los bonos corporativos de alta calidad crediticia se evalúa en base a la moneda en que está denominada la obligación, en vez del país donde se encuentra la obligación. Cuando no exista un mercado profundo para estos bonos en esa moneda, se utilizará bonos emitidos por el gobierno en la misma moneda y plazos.
- 2.2.2.- Enmienda a NIC 16 “Propiedades, Planta y Equipo” y NIC 38 “Activos Intangibles”. Emitida en mayo de 2014. En sus enmiendas a NIC 16 y NIC 38 el IASB clarificó que el uso de métodos basados en los ingresos para calcular la depreciación de un activo no es adecuado porque los ingresos generados por una actividad que incluye el uso de un activo, generalmente reflejan factores distintos del consumo de los beneficios económicos incorporados al activo. El IASB también aclaró que los ingresos generalmente presentan una base inadecuada para medir el consumo de los beneficios económicos incorporados de un activo intangible. Sin embargo, esta suposición puede ser rebatida en ciertas circunstancias limitadas.
- 2.2.3.- Enmienda a NIC 16 “Propiedades, Planta y Equipo” y NIC 41 “Agricultura”. Emitida en junio de 2014. Estas enmiendas establecen que el tratamiento contable de las plantas productoras de frutos debe ser igual a propiedades, planta y equipo, debido a que sus operaciones son similares a las operaciones de manufactura.
- 2.2.4.- Enmienda a NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”. Emitida en mayo de 2014. Esta enmienda se aplica a la adquisición de una participación en una operación conjunta que constituye un negocio. La enmienda clarifica que los adquirentes de estas partes deben aplicar todos los principios de la contabilidad para combinaciones de negocios de NIIF 3 “Combinaciones de Negocios” y otras normas que no estén en conflicto con las guías de NIIF 11 “Acuerdos Conjuntos”.
- 2.2.5.- Enmienda a NIC 27 “Estados Financieros Separados”. Emitida en agosto de 2014. Esta enmienda restablece la opción de utilizar el método de la participación para la contabilidad de las inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas en los estados financieros separados.

- 2.2.6.- Enmienda a NIIF 5 “Activos no Corrientes Mantenidos para la Venta y Operaciones Discontinuas”. Emitida en septiembre de 2014. Esta enmienda clarifica que si la entidad reclasifica un activo (o grupo de activos para su disposición) desde mantenido para la venta directamente a mantenido para distribuir a los propietarios, o desde mantenido para distribuir a los propietarios directamente a mantenido para la venta, entonces el cambio en la clasificación es considerado una continuación en el plan original de venta. El IASB aclara que en estos casos no se aplicarán los requisitos de contabilidad para los cambios en un plan de venta.
- 2.2.7.- Modificación a NIIF 7 “Instrumentos Financieros: Información a Revelar”. Emitida en septiembre de 2014. Esta modificación clarifica que los acuerdos de servicio pueden constituir implicación continuada en un activo transferido para los propósitos de las revelaciones de transferencias de activos financieros. Generalmente esto será el caso cuando el administrador tiene un interés en el futuro rendimiento de los activos financieros transferidos como consecuencia de dicho contrato.
- 2.2.8.- Modificación a NIC 34 “Información Financiera Intermedia”. Emitida en septiembre de 2014. Esta modificación clarifica que las revelaciones requeridas deben estar o en los estados financieros interinos o deben ser indicadas con referenciadas cruzadas entre los estados financieros interinos y cualquier otro informe que lo contenga.
- 2.2.9.- Modificación a NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”, NIIF 12 “Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades” y NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos”. Emitida en diciembre de 2014. Estas modificaciones introducen clarificaciones menores acerca de los requerimientos para la contabilización de entidades de inversión.
- 2.2.10.- Modificación a NIC 1 “Presentación de Estados Financieros”. Emitida en diciembre de 2014. Estas modificaciones abordan algunas preocupaciones expresados sobre los requerimientos de presentación y revelación y aclaran que las entidades tienen la posibilidad de ejercer juicio cuando apliquen NIC 1.

**2.3.- Nuevas normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes para el ejercicio 2015, para las cuales no se ha efectuado adopción anticipada de las mismas.**

- 2.3.1.- NIIF 9, “Instrumentos financieros” cuya versión final fue emitida en julio de 2014. Modifica la clasificación y medición de los activos financieros e introduce un modelo “más prospectivo” de pérdidas crediticias esperadas para la contabilidad del deterioro y un enfoque sustancialmente reformado para la contabilidad de coberturas. Las entidades también tendrán la opción de aplicar en forma anticipada la contabilidad de ganancias y pérdidas por cambios de valor justo relacionados con el “riesgo crediticio propio” para los pasivos financieros designados al valor razonable con cambios en resultados, sin aplicar los otros requerimientos de IFRS 9. Su aplicación es obligatoria a contar del 1 de enero de 2018 y su adopción anticipada es permitida.
- 2.3.2.- NIIF 15 “Ingresos procedentes de Contratos con Clientes”, emitida en mayo de 2014, es una nueva que es aplicable a todos los contratos con clientes, excepto arrendamientos, instrumentos financieros y contratos de seguros. Esta nueva norma pretende mejorar las inconsistencias y debilidades de NIC 18 y proporcionar un modelo que facilitará la comparabilidad de compañías de diferentes industrias y regiones. Proporciona un nuevo modelo para el reconocimiento de ingresos y requerimientos más detallados para contratos con elementos múltiples. Su aplicación es efectiva a contar del 1 de enero de 2017 y su adopción anticipada es permitida.
- 2.3.3.- NIIF 16 “Arrendamientos”, emitida en mayo de 2014, es una nueva norma que establece la definición de un contrato de arrendamiento y especifica el tratamiento contable de los activos y pasivos originados por estos contratos desde el punto de vista del arrendador y arrendatario. La nueva norma no difiere significativamente de la norma que la precede, NIC 17 Arrendamientos, con respecto al tratamiento contable desde el punto de vista del arrendador. Sin embargo, desde el punto de vista del arrendatario, la nueva norma requiere el reconocimiento de activos y pasivos para la mayoría de los contratos de arrendamientos. Su aplicación es obligatoria a contar del 1 de enero de 2019 y su adopción anticipada es permitida si ésta es adoptada en conjunto con NIIF 15 “Ingresos procedentes de Contratos con Clientes”.
- 2.3.4.- Modificación a NIC 7 “Estado de flujos de efectivo”, emitida en enero de 2016, requiere que una entidad revele información que permita a los usuarios de los Estados Financieros evaluar los cambios en las obligaciones derivadas de las actividades de financiación, incluyendo tanto los cambios derivados de los flujos de efectivo y los cambios que no son en efectivo. Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017 y su adopción anticipada es permitida.

- 2.3.5.- Modificación a NIC 12 “Impuesto a las ganancias”, emitida en enero de 2016, aclara como registrar los activos por impuestos diferidos correspondientes a los instrumentos de deuda medidos al valor razonable. Las modificaciones serán de aplicación obligatoria para los periodos anuales que comiencen a partir del 1 de enero de 2017 y su adopción anticipada es permitida.
- 2.3.6.- Enmienda a NIC 28 “Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos” y NIIF 10 “Estados Financieros Consolidados”. Emitida en septiembre de 2014. Estas enmiendas abordan una inconsistencia reconocida entre los requerimientos de NIIF 10 y los de NIC 28 en el tratamiento de la venta o la aportación de bienes entre un inversor y su asociada o negocio conjunto. Establece que cuando la transacción involucra un negocio (tanto cuando se encuentra en una subsidiaria o no) se reconoce una ganancia o una pérdida completa. Se reconoce una ganancia o pérdida parcial cuando la transacción involucra activos que no constituyen un negocio, incluso cuando los activos se encuentran en una subsidiaria. La fecha de aplicación obligatoria de estas modificaciones está por ser determinada debido a que el IASB planea una investigación profunda que pueda resultar en una simplificación de contabilidad de asociadas y negocios conjuntos. Se permite su adopción inmediata.

La Comisión Liquidadora de Indiver S.A. en liquidación estima que la adopción de las Normas, Enmiendas e Interpretaciones, antes descritas, y que pudiesen aplicar, no tendrán un impacto significativo en los estados financieros intermedios en el ejercicio de su primera aplicación.

## 2.4.- Moneda funcional y de presentación.

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Sociedad se valoran utilizando la moneda del entorno económico principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). La moneda funcional de Indiver S.A. en liquidación es el Peso chileno, que constituye además la moneda de presentación de los estados financieros de la Sociedad.

Los activos y pasivos pactados en unidades de fomento, se presentan a los siguientes valores de cierre:

Fecha	CL \$/ US \$	CL \$ / UF
30-09-2016	658,02	26.224,30
31-12-2015	710,16	25.629,09
30-09-2015	698,72	25.346,89

CL\$ Pesos chilenos US\$ Dólar estadounidense U.F. Unidades de fomento

## 2.5.- Información por segmentos.

La Sociedad no presenta información por segmentos, por no ser esta relevante para su gestión.

**2.6.- Pérdidas por deterioro del valor de los activos no financieros.**

Los activos que tienen una vida útil indefinida no están sujetos a amortización y se someten anualmente a pruebas de pérdidas por deterioro del valor. Los activos sujetos a depreciación o amortización se someten a pruebas de pérdidas por deterioro siempre que algún suceso o cambio en las circunstancias indique que el importe en libros puede no ser recuperable. Se reconoce una pérdida por deterioro por el exceso del importe en libros del activo sobre su importe recuperable.

El importe recuperable es el valor razonable de un activo menos los costos para la venta o el valor de uso, el mayor de los dos. A efectos de evaluar las pérdidas por deterioro del valor, los activos se agrupan al nivel más bajo para el que hay flujos de efectivo identificables por separado (unidades generadoras de efectivo). Los activos no financieros, que hubieran sufrido una pérdida por deterioro se someten a revisiones a cada fecha de balance por si se hubieran producido reversiones de la pérdida.

**2.7.- Activos financieros.**

La Sociedad clasifica sus activos financieros en las siguientes categorías: a valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar y disponibles para la venta. La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La Administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de reconocimiento inicial.

**2.7.1.- Reconocimiento y medición de activos financieros.**

Las adquisiciones y enajenaciones de activos financieros se reconocen en la fecha de negociación, es decir, la fecha en que la Sociedad se compromete a adquirir o vender el activo. Los activos financieros se reconocen inicialmente por el valor razonable más los costos de la transacción para todos los activos financieros no llevados a valor razonable con cambios en resultados. Los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se reconocen inicialmente por su valor razonable, y los costos de la transacción se llevan a resultados.

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las inversiones han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente todos los riesgos y ventajas derivados de su titularidad.

Los activos financieros disponibles para la venta y los activos financieros a valor razonable con cambios en resultados se contabilizan posteriormente por su valor razonable (con contrapartida en patrimonio y resultados, respectivamente). Los préstamos y cuentas por cobrar, se registran por su costo amortizado de acuerdo con el método del tipo de interés efectivo.

Los valores razonables de las inversiones que cotizan se basan en precios de compra corrientes. Si el mercado para un activo financiero no es activo (y para los títulos que no cotizan), la Sociedad establece el valor razonable empleando técnicas de valoración que incluyen el uso de transacciones libres recientes entre partes interesadas y debidamente informadas, referidas a otros instrumentos sustancialmente iguales, el análisis de flujos de efectivo descontados, y modelos de fijación de precios de opciones haciendo un uso máximo de los inputs del mercado y confiando lo menos posible en los inputs específicos de la entidad. En caso de que ninguna técnica mencionada pueda ser utilizada para fijar el valor razonable, se registran las inversiones a su costo de adquisición neto de la pérdida por deterioro, si fuera el caso.

La Sociedad evalúa en la fecha de cada balance si existe evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros puedan haber sufrido pérdidas por deterioro. En el caso de títulos de patrimonio clasificados como disponibles para la venta, para determinar si los títulos han sufrido pérdidas por deterioro se considerará si ha tenido lugar un descenso significativo o prolongado en el valor razonable de los títulos por debajo de su costo. Si existe cualquier evidencia de este tipo para los activos financieros disponibles para venta, la pérdida acumulada determinada como la diferencia entre el costo de adquisición y el valor razonable corriente, menos cualquier pérdida por deterioro del valor en ese activo financiero previamente reconocido en las pérdidas o ganancias se elimina del patrimonio neto y se reconoce en el estado de resultados. Las pérdidas por deterioro del valor reconocidas en el estado de resultados por instrumentos de patrimonio no se revierten a través del estado de resultados.

### **2.8.- Clasificación de saldos en corrientes y no corrientes.**

En el estado de situación financiera, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos o plazos estimados de realización, como corrientes los con vencimiento igual o inferior a doce meses contados desde la fecha de corte de los estados financieros y como no corrientes, los mayores a ese período.

En el caso que existan obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo se encuentre asegurado, se reclasifican como no corrientes.

### **2.9.- Efectivo y equivalentes al efectivo.**

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen el efectivo en caja, los depósitos a plazo en entidades de crédito, otras inversiones a corto plazo de gran liquidez con un vencimiento original de tres meses o menos y los sobregiros bancarios. En el estado de situación financiera, los sobregiros de existir, se clasificarían como obligaciones financieras en el pasivo corriente.

**2.10.- Capital social.**

El capital social está representado por acciones ordinarias de una sola clase y un voto por acción.

Los costos incrementales directamente atribuibles a la emisión de nuevas acciones se presentan en el patrimonio neto como una deducción, neta de impuestos, de los ingresos obtenidos.

**2.11.- Impuesto a la renta e impuestos diferidos.**

El gasto por impuesto a la renta del período comprende al impuesto a la renta corriente y al impuesto diferido. El impuesto se reconoce en el estado de resultado, excepto cuando se trata de partidas que se reconocen directamente en el patrimonio en otros resultados integrales o provienen de una combinación de negocios.

El cargo y/o abono por impuesto a la renta corriente se calcula sobre la base de las leyes tributarias vigentes a la fecha del estado de situación financiera.

Los impuestos diferidos se calculan, de acuerdo con el método del pasivo, sobre las diferencias que surgen entre las bases fiscales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales. Sin embargo, si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina usando tasas impositivos (y leyes) aprobados o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que se pueda compensar dichas diferencias.

El impuesto a la renta diferido se provisiona por las diferencias temporales que surgen de las inversiones en asociadas, excepto cuando la oportunidad en que se revertirán las diferencias temporales es controlada por la Sociedad y es probable que la diferencia temporal no se revertirá en un momento previsible en el futuro.

**2.12.- Beneficios del personal.**

**2.12.1.- Vacaciones del personal.**

La Sociedad reconoce el gasto por vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

**2.12.2.- Indemnizaciones de años de servicio (PIAS)**

La Sociedad constituye pasivos por obligaciones por indemnizaciones por cese de servicios, en base a lo estipulado en los contratos individuales del personal. Este beneficio no se encuentra pactado, la obligación no se trata de acuerdo con NIC 19. Este beneficio corresponde a todo el personal y equivale a un importe fijo según los contratos particulares de cada trabajador. Este beneficio es registrado a su valor nominal.

**2.13.- Reconocimiento de ingresos**

Los ingresos de la Sociedad se generan principalmente por dividendos percibidos relacionados con activos financieros y por el reconocimiento de los resultados producto de las inversiones en asociadas mediante el método de la participación.

Los ingresos por intereses se reconocen usando el método de la tasa de interés efectiva.

**2.14.- Distribución de dividendos.**

La distribución de dividendos a los accionistas de la Sociedad se reconoce como un pasivo en las cuentas anuales en el período en que los dividendos son aprobados por los accionistas de la Sociedad o cuando se configura la obligación correspondiente en función de las disposiciones legales o las políticas establecidas por la Junta de Accionistas.

**3.- ESTIMACIONES Y JUICIOS O CRITERIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACIÓN.**

Las estimaciones y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia histórica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.

Indiver S.A. en liquidación efectúa estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables resultantes por definición muy pocas veces serán iguales a los resultados reales. Las estimaciones y supuestos que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos de los activos y pasivos en el próximo año.

**3.1.- Estimación Reserva Término Liquidación.**

Al cierre de los Estados Financieros, Indiver S.A. en liquidación efectuó las mejores estimaciones de sus obligaciones y /o compromisos para llevar a buen término la liquidación de la Sociedad, asumiendo de retiro de trabajadores, administración de Departamento de acciones, remates de acciones y administración de la comisión liquidadora. Ver mayor información en nota 16.4.-

**4. POLITICA DE GESTION DE RIESGOS.**

La Sociedad enfrenta diversos riesgos inherentes a la actividad financiera que desarrolla en el mercado de las inversiones, como son los cambios inflacionarios, y/o modificaciones en las condiciones del mercado económico-financiero o de las políticas monetarias de la autoridad, restricciones financieras y casos fortuitos o de fuerza mayor.

Las principales situaciones de riesgo a que está expuesta la actividad son las siguientes:

**4.1.- Riesgos financieros.**

4.1.1 Riesgo de tasa de interés.

Este no es material para la Sociedad, por no existir activos ni pasivos con tasa de interés.

4.1.2 Riesgo de crédito.

Este no es material para la Sociedad. No se entregan créditos porque la Sociedad no mantiene clientes.

4.1.3 Riesgo de tipo de cambio.

Este no es material para la Sociedad, por no existir activos ni pasivos en moneda extranjera.

4.1.4 Riesgo de liquidez y estructura de pasivos financieros.

El riesgo de liquidez de la Sociedad, es administrado mediante una adecuada gestión de los activos y pasivos, optimizando los excedentes de caja diarios.

4.1.5 Riesgo de variación de unidad de fomento.

Al 30 de septiembre de 2016, la Sociedad no mantiene deudas financieras expresadas en UF.

**5.- EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO.**

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

Clases de efectivo y equivalentes al efectivo	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
<b>Efectivo</b>		
Saldos en bancos.	142.304	11.365.946
<b>Total efectivo.</b>	<b>142.304</b>	<b>11.365.946</b>
<b>Equivalente al efectivo</b>		
Cuotas de fondos mutuos	3.875.028	0
<b>Total equivalente al efectivo.</b>	<b>3.875.028</b>	<b>0</b>
<b>Total</b>	<b>4.017.332</b>	<b>11.365.946</b>

El efectivo y efectivo equivalente incluido en los estados de situación financiera no difiere del presentado en el estado de flujos de efectivo.

**5.1.- Cuotas de fondos mutuos**

Detalle de Fondos Mutuos		Al 30 de septiembre de 2016	Al 31 de diciembre de 2015
R.U.T	Sociedad	Monto en M\$	Monto en M\$
97.004.000-5	Banco de Chile	3.055.134	0
96.667.040-1	Santander	819.894	0
<b>Total</b>		<b>3.875.028</b>	<b>0</b>

**6.- SALDOS Y TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS.**

Las transacciones con empresas relacionadas son de pago/cobro inmediato ó a 90 días, y no están sujetas a condiciones especiales. Estas operaciones se ajustan a lo establecido en los artículos N° 44 y 49 de la Ley N° 18.046, sobre Sociedades Anónimas.

**6.1.- Saldos y transacciones con entidades relacionadas.**

**6.1.1 Cuentas por pagar a entidades relacionadas.**

La composición del rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es la siguiente:

Sociedad	País de origen	Descripción de la transacción	Plazo de la transacción	Naturaleza de la relación	Moneda	Corrientes		No corrientes	
						30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
Accionistas varios	Chile	Dividendos pendientes	Hasta 90 días	Accionistas	CL \$	1.480.687	2.753.037		
Accionistas varios	Chile	Devolución de Capital	Hasta 90 días	Accionistas	CL \$	102.845			
						<b>1.583.532</b>	<b>2.753.037</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**6.1.2. Transacciones con relacionadas y sus efectos en resultados.**

La Sociedad tiene como política informar todas las transacciones que efectúa con partes relacionadas durante el período, con excepción de los dividendos pagados y aportes de capital recibidos, los cuales no se entienden como transacciones.

Se presentan a continuación las operaciones y sus efectos en resultados por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

R.U.T	Sociedad	País de origen	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Moneda	01-01-2016 30-09-2016		01-01-2015 30-09-2015		01-07-2016 30-09-2016		01-07-2015 30-09-2015	
						Operación	Efecto en resultados (cargo) / abono						
						M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
79.501.810-7	Allende Bascañan & Cia. Ltda.	Chile	Director común	Asesorías recibidas	CL \$	0	0	7.128	(7.128)	0	0	147	(147)
79.501.810-7	Allende Bascañan & Cia. Ltda.	Chile	Director común	Arriendo de oficina	CL \$	0	0	1.979	(1.979)	0	0	356	(356)
<b>TOTALES</b>						<b>0</b>	<b>0</b>	<b>9.107</b>	<b>(9.107)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>503</b>	<b>(503)</b>

Todas las operaciones se ajustan a lo establecido en el artículo 89 de la Ley de Sociedades Anónimas, es decir, que tratándose de coligadas y las filiales de las mismas, las transacciones con terceros vinculados son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de independencia mutua entre las partes.

**6.2.- Directorio, Comisión Liquidadora y Gerencia de la Sociedad.**

En Sesión Ordinaria de Directorio N° 404 del 23 de marzo de 2016, por motivo del cierre de la Sociedad, dimite todo el directorio para asumir la Comisión Liquidadora.

En Sesión Ordinaria de la Comisión Liquidadora N° 1 de fecha 24 de marzo de 2016, se define la Comisión Liquidadora de Indiver S.A. en Liquidación, de acuerdo a lo siguiente:

Julio Guzmán Herrera	Presidente de la Comisión Liquidadora
Francisco Javier Allende Decombe	Liquidador
Sergio Ruiz-Tagle Claro	Liquidador

**6.2.1.- Remuneración del Directorio.**

Según lo establecido en el Artículo N° 33 de la Ley N° 18.046 sobre Sociedades Anónimas, la Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada con fecha 1 de abril de 2015 fijó los siguientes montos de remuneración del Directorio para el período 2015 y 2016.

- **Dietas por asistencia a sesiones**

Pagar a cada Director 20 Unidades de Fomento por asistencia a las sesiones del directorio. La dieta del Presidente del Directorio será el equivalente a dos veces la dieta que le corresponda a un Director.

- **Asistencia Comité de Directores**

Pagar a cada integrante del comité de directores una dieta por asistencia a las sesiones de 7 Unidades de Fomento para 2015 y 2014; y una participación de un tercio de la participación que el director perciba en su calidad de tal conforme al punto anterior.

La Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada con fecha 1 de abril de 2016, fijó los siguientes montos de remuneración para el período 2016, de la Comisión Liquidadora.

- **Comisión Liquidadora**

Una remuneración de UF 80 mensuales para cada uno de los miembros de la Comisión y de UF 210 mensuales para el integrante que sea elegido como Presidente de la misma.

El detalle de los montos pagados por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 del Ex Directorio es el siguiente:

Nombre	Cargo	01-01-2016 30-09-2016			01-01-2015 30-09-2015			01-07-2016 30-09-2016			01-07-2015 30-09-2015		
		Dieta directorio M\$	Comité directores M\$	Participación utilidades M\$	Dieta directorio M\$	Comité directores M\$	Participación utilidades M\$	Dieta directorio M\$	Comité directores M\$	Participación utilidades M\$	Dieta directorio M\$	Comité directores M\$	Participación utilidades M\$
Jorge Eduardo Marín Correa	Ex-Director	3.083			7.960		443.651	0	0	0	3.016	0	0
Andrés Pérez Cruz	Ex-Director	1.542			2.989		221.825	0	0	0	1.508	0	0
Francisco Javier Allende Decombe	Ex-Director	1.542	361		3.980	74.114	221.825	0	0	0	1.508	0	0
Luis Ignacio Marín Jordán	Ex-Director	1.542	361		2.988	74.114	221.825	0	0	0	1.508	0	0
Sergio Ruiz-Tagle Claro	Ex-Director	1.542	361		3.980	74.114	221.825	0	0	0	1.508	0	0
José Ignacio Laso Bambach	Ex-Director	1.542			3.980		221.825	0	0	0	1.508	0	0
Claudio Hornauer Herrmann	Ex-Director	1.542			3.980		221.825	0	0	0	1.508	0	0
<b>Totales</b>		<b>12.335</b>	<b>1.083</b>	<b>0</b>	<b>29.857</b>	<b>222.342</b>	<b>1.774.601</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>12.064</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 6.2.2.- Remuneraciones del personal clave.

El detalle de remuneraciones del personal clave de la gerencia por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Remuneraciones recibidas por el personal clave de la gerencia	01-01-2016 30-09-2016 M\$	01-01-2015 30-09-2015 M\$	01-07-2016 30-09-2016 M\$	01-07-2015 30-09-2015 M\$
Salario.	16.091	21.791	0	0
Beneficios a corto plazo para los empleados.	25.763		0	0
Beneficios por terminación.	44.193		0	0
<b>Totales</b>	<b>86.047</b>	<b>21.791</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### 6.2.3.- Remuneraciones de la Comisión Liquidadora.

El detalle de las remuneraciones de la Comisión Liquidadora por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 es el siguiente:

Remuneraciones recibidas por el Comité de Liquidación	01-01-2016 30-09-2016 M\$	01-01-2015 30-09-2015 M\$	01-07-2016 30-09-2016 M\$	01-07-2015 30-09-2015 M\$
Julio Guzman Herrera (Presidente)	32.871	0	16.501	0
Sergio Ruiz-Tagle Claro	12.522	0	6.286	0
Francisco Javier Allende Decombe	12.522	0	6.286	0
<b>Totales</b>	<b>57.915</b>	<b>0</b>	<b>29.073</b>	<b>0</b>

**7. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS**

El detalle de este rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Activos, pasivos por impuestos	Corriente	
	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
<b>Activos por impuestos</b>		
<b>Subtotal activos por impuestos</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Pasivos por impuestos</b>		
Impuesto a la renta de primera categoría.	(50)	(50)
<b>Subtotal pasivos por impuestos</b>	<b>(50)</b>	<b>(50)</b>
<b>Total activos (pasivos) por impuestos</b>	<b>(50)</b>	<b>(50)</b>

**8.- CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR.**

El detalle de este rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	Corrientes	
	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
Retenciones.	4.147	5.280
<b>Total</b>	<b>4.147</b>	<b>5.280</b>

**9.- OTRAS PASIVOS NO FINANCIEROS.**

El detalle de este rubro al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es el siguiente:

Otros pasivos no financieros	Corrientes	
	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
Otros acreedores.	0	67.467
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>67.467</b>

**10.- PATRIMONIO NETO.**

**10.1.- Capital suscrito y pagado.**

Al 30 de septiembre de 2016, el capital social autorizado, suscrito y pagado de la Sociedad asciende a M\$ 2.804.800.- y al 31 de diciembre de 2015, el capital social autorizado, suscrito y pagado de la Sociedad asciende a M\$ 8.497.165.-

**10.2.- Número de acciones suscritas y pagadas.**

Al 30 de septiembre de 2015 y 31 de diciembre de 2015, el capital de la Sociedad está representado por 276.177.192 acciones sin valor nominal.

**10.3.- Dividendos.**

En Junta Ordinaria de Accionistas de la Sociedad, celebrada el 1° de abril de 2015, aprobó el pago del dividendo definitivo adicional N° 62 de \$ 28,36641656.- por acción con cargo a las utilidades del ejercicio 2014, el cual se pagó con fecha 20 de abril de 2015, por un total de M\$ 7.834.157.-

El Directorio en Sesión ordinaria de fecha 9 de marzo de 2015, acordó repartir el dividendo eventual N° 63 de \$ 7,981023737.- por acción con cargo a las utilidades acumuladas, el cual se pagó con fecha 20 de abril de 2015, por un total de M\$ 2.204.177.-

**10.4.- Devolución de capital.**

La Comisión Liquidadora en Sesión ordinaria de fecha 25 de mayo de 2016, acordó repartir la primera devolución de capital de \$ 21 por acción con cargo al capital pagado de la Sociedad, el cual se pagó con fecha 15 de junio de 2016, por un total de M\$ 5.799.721.-

**10.5.- Gestión de Capital.**

El objetivo de la Sociedad al administrar el capital de los accionistas es la capacidad de liquidar los activos de la empresa con el propósito de generar los mejores retornos para ellos.

**11.- INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS.**

El siguiente es el detalle de los ingresos ordinarios para los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

Ingresos de actividades ordinarias	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
Dividendos percibidos	0	273	0	185
Ingresos financieros	220.505	430.152	35.414	89.784
<b>Total</b>	<b>220.505</b>	<b>430.425</b>	<b>35.414</b>	<b>89.969</b>

**12.- COMPOSICIÓN DE GASTOS RELEVANTES**

Los ítems del estado de resultados por función por los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015 que se adjunta, se descompone así:

Gastos por naturaleza del estado de resultados por función	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
Costo de administración.	246.284	807.320	30.808	171.636
<b>Total</b>	<b>246.284</b>	<b>807.320</b>	<b>30.808</b>	<b>171.636</b>

**12.1.- Gastos por naturaleza.**

Apertura de gastos por naturaleza	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
Gastos de personal.	109.621	185.975	0	31.080
Gastos de operación y mantenimiento.	136.663	295.313	30.808	72.888
Provisiones para liquidación	0	324.439	0	67.668
Depreciación.	0	1.593	0	0
<b>Total</b>	<b>246.284</b>	<b>807.320</b>	<b>30.808</b>	<b>171.636</b>

**12.2.- Gastos de personal.**

El siguiente es el detalle de los gastos de personal para los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

Gastos de personal	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
Sueldos y salarios.	55.763	91.531	0	31.080
Beneficios a corto plazo a los empleados.	25.763	94.444	0	0
Beneficios por terminación.	28.095		0	0
<b>Total</b>	<b>109.621</b>	<b>185.975</b>	<b>0</b>	<b>31.080</b>

**12.3.- Depreciación.**

El siguiente es el detalle de este rubro para los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

Detalle	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Depreciación</b>				
Gasto de administración.	0	1.593	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>1.593</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**13.- RESULTADO FINANCIERO.**

El siguiente es el detalle del resultado financiero para los períodos de seis y tres meses terminados al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

Resultado financiero	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Costos financieros</b>				
Gastos por préstamos bancarios.			0	0
Otros gastos.	(5.056)	(7.638)	(106)	(137)
<b>Total costos financieros</b>	<b>(5.056)</b>	<b>(7.638)</b>	<b>(106)</b>	<b>(137)</b>
<b>Total resultados por unidades de reajuste (*)</b>	<b>(2.621)</b>	<b>(33.112)</b>	<b>(89)</b>	<b>(155)</b>
<b>Total</b>	<b>(7.677)</b>	<b>(40.750)</b>	<b>(195)</b>	<b>(292)</b>

**13.1.- Composición unidades de reajuste.(\*)**

(*) Resultado por unidades de reajuste	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Unidades de reajuste por pasivos</b>				
Otros pasivos	(2.621)		(89)	0
Pasivos por impuestos.		(33.112)	0	(155)
<b>Total unidades de reajuste por pasivos</b>	<b>(2.621)</b>	<b>(33.112)</b>	<b>(89)</b>	<b>(155)</b>
<b>Total unidades de reajuste neto</b>	<b>(2.621)</b>	<b>(33.112)</b>	<b>(89)</b>	<b>(155)</b>

**14.- RESULTADO POR IMPUESTO A LAS GANANCIAS.**

**14.1.- Efecto en resultados por impuestos a las ganancias**

(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias por partes corriente y diferida	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Impuestos corrientes a las ganancias</b>				
(Gasto) ingreso por impuestos corrientes.			0	0
Ajustes al impuesto corriente de periodos anteriores.	0	(19.060)	0	0
<b>Total gasto por impuestos corrientes a las ganancias, neto</b>	<b>0</b>	<b>(19.060)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Impuestos diferidos</b>				
(Gasto) ingreso por impuestos diferidos relacionado con el nacimiento y reversión de diferencias temporarias.	0	(16.302)	0	0
<b>Total (gasto) ingreso por impuestos diferidos , neto</b>	<b>0</b>	<b>(16.302)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias</b>	<b>0</b>	<b>(35.362)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**14.2.- Localización del efecto en resultados por impuestos a las ganancias.**

(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias, extranjero y nacional	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015	01-07-2016 30-09-2016	01-07-2015 30-09-2015
M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
<b>Impuestos corrientes a las ganancias</b>				
Gasto por impuestos corrientes, neto, nacional.	0	(19.060)	0	0
<b>Total gasto por impuestos corrientes a las ganancias, neto</b>	<b>0</b>	<b>(19.060)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Impuestos diferidos</b>				
(Gasto) o Ingreso por impuestos diferidos, neto, nacional.	0	(16.302)	0	0
<b>Total (gasto) ingreso por impuestos diferidos , neto</b>	<b>0</b>	<b>(16.302)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>(Gasto) ingreso por impuesto a las ganancias</b>	<b>0</b>	<b>(35.362)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**14.3.- Conciliación entre el resultado por impuestos a las ganancias contabilizado y la tasa efectiva.**

El siguiente cuadro muestra la conciliación entre el impuesto a las ganancias contabilizado y el que resultaría de aplicar la tasa efectiva por el período terminado al 30 de septiembre de 2016 y 2015.

Conciliación del gasto por impuestos utilizando la tasa legal con el gasto por impuestos utilizando la tasa efectiva	01-01-2016 30-09-2016		01-01-2015 30-09-2015		01-07-2016 30-09-2016		01-07-2015 30-09-2015	
	M\$	%	M\$	%	M\$	%	M\$	%
Ganancia contable	(33.456)		(417.645)		4.411		(81.959)	
Total de (gasto) ingreso por impuestos a la tasa impositiva aplicable	8.029	24,00%	93.970	22,5%	(1.059)	24,0%	18.441	22,500%
Efecto fiscal de ingresos de actividades ordinarias exentos de tributación	(8.029)	-24,00%	(129.332)	-31,0%	1.059	-24,0%	(18.441)	-22,500%
Total ajustes al gasto por impuestos utilizando la tasa legal	(8.029)	-24,00%	(129.332)	-31,0%	1.059	-24,0%	(18.441)	-22,500%
(Gasto) ingreso por impuestos a las ganancias, operaciones continuadas	0	0,00%	(35.362)	-8,47%	0	-0,01%	0	0,000%

**14.4.- Efecto en los resultados integrales por impuestos a las ganancias.**

Importes antes de impuestos	01-01-2016 30-09-2016			01-01-2015 30-09-2015			01-07-2016 30-09-2016			01-07-2015 30-09-2015		
	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos	Importe antes de impuestos	Gasto (ingreso) por impuesto a las ganancias	Importe después de impuestos
	M\$	M\$	M\$									
Activos financieros disponibles para la venta.	0	0	0	(130)	29	(101)	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(130)</b>	<b>29</b>	<b>(101)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

**15.- UTILIDAD POR ACCION**

La utilidad por acción básica se calcula dividiendo la utilidad atribuible a los accionistas de la Sociedad entre el promedio ponderado de la acciones comunes en circulación en el año, excluyendo, de existir, las acciones comunes adquiridas por la Sociedad y mantenidas como acciones de tesorería.

ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCION	01-01-2016 30-09-2016	01-01-2015 30-09-2015
	M\$	M\$
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora.	(33.456)	(453.007)
Ganancia (pérdida) por acción básica y diluidas en operaciones continuadas.	(0,12)	(1,64)
Cantidad de acciones	276.177.192	276.177.192

**16.- GARANTIAS, CONTINGENCIAS, JUICIOS Y OTROS**

**16.1.- Juicios y otras acciones legales:**

No existen juicios que comprometan el patrimonio de la Sociedad.

**16.2.- Garantías:**

No existen garantías.

**16.3.- Restricciones:**

No existen restricciones.

**16.4.- Otros relativos al proceso de liquidación de la Sociedad:**

Con fecha 1° de abril de 2015, se efectuó Junta Extraordinaria de Accionistas con la asistencia representativa del 84,25% de las acciones con derecho a voto. Se aprobó por unanimidad la disolución de la Sociedad tras la venta de la principal inversión en Compañía General de Electricidad S.A., el cual representaba el 99,5% de los activos de la Sociedad al 30 de septiembre de 2014.

A tal efecto la Sociedad está realizando los trámites legales de término de giro y disolución de la Sociedad.

El detalle de las provisiones en la cuenta Otras Provisiones es el siguiente:

Items a provisionar	Tipo de moneda	Provisión
Remuneración Comité de Liquidación	Miles de pesos	31.252
Provisión Departamento de Acciones	Miles de pesos	101.281
Provisión Honorarios personal	Miles de pesos	17.657
Asesoría de abogados	Miles de pesos	7.317
Audidores externos 2016	Miles de pesos	5.126

Miles de pesos	<b>162.633</b>
----------------	----------------

Bajo este esquema, la actividad residual de la operación implica que los activos se encuentran valorizados a su valor de realización y los pasivos a valor de liquidación.

**17.- DISTRIBUCION DEL PERSONAL**

La distribución de personal de la Sociedad es la siguiente para los períodos terminados al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015.

Oficina	30-09-2016				Promedio del ejercicio
	Gerentes y ejecutivos principales	Profesionales y técnicos	Trabajadores y otros	Total	
Santiago	0	1	2	3	3
<b>Total</b>	<b>0</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>3</b>	<b>3</b>

Oficina	31-12-2015				Promedio del ejercicio
	Gerentes y ejecutivos principales	Profesionales y técnicos	Trabajadores y otros	Total	
Santiago	1	1	2	4	4
<b>Total</b>	<b>1</b>	<b>1</b>	<b>2</b>	<b>4</b>	<b>4</b>

**18.- ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA**

Indiver S.A. clasifica como activos no corrientes mantenidos para la venta la decisión de vender los activos fijos de oficina y bodega de nuestras dependencias principales. Este activo no está sujeto a depreciación y se encuentra valorizado al menor valor entre su costo y su valor estimado de realización.

La composición de este rubro es la siguiente al 30 de septiembre de 2016 y 31 de diciembre de 2015.

Detalle de activos mantenidos para la venta	30-09-2016 M\$	31-12-2015 M\$
<b>Instalaciones fijas y accesorios</b>	<b>1.541</b>	<b>1.541</b>
Muebles y útiles disponibles para la venta.	1.541	1.541
<b>Total</b>	<b>1.541</b>	<b>1.541</b>

**19.- HECHOS POSTERIORES**

Entre el 30 de septiembre de 2016, fecha de cierre de los estados financieros, y su fecha de aprobación, no han ocurrido hechos significativos de carácter financiero-contable que pudieran afectar el patrimonio de la Sociedad o la interpretación de éstos.